БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

13.09.2018 № 185

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

О выполнении плана реализации
критических замечаний и предложений,
содержащихся в выступлениях участников
VII Пленума Совета
Федерации профсоюзов Беларуси

В целях выполнения решений VIII Пленума Совета ФПБ,
постановления Президиума Совета ФПБ от 27.08.2018 № 218 Президиум
республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план реализации Белорусским профсоюзом работников
местной промышленности и коммунально-бытовых предприятий
критических замечаний и предложений, содержащихся в выступлениях
участников VIII Пленума Совета Федерации профсоюзов Беларуси (далее –
План), прилагается.

2. Республиканскому, областным, Минскому городскому комитетам
профсоюза:

обеспечить выполнение плана, указанного в п.1 настоящего
постановления;

информировать о республиканский комитет профсоюза о проделанной
работе в срок до 1 октября и 29 ноября 2018г. соответственно.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
председателей областных, Минского городского комитетов профсоюза,
заведующего организационного отдела Белорусского профсоюза работников
МПиКБП Гордон Л.Л.

Председатель        С.К.Алейников

Приложение

План реализации Белорусским профсоюзом работников
местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий критических замечаний и предложений,
содержащихся в выступлениях участников VIII Пленума
Совета Федерации профсоюзов Беларуси.

№ Мероприятия по реализации критических замечаний и предложений Ответственный за

выполнение
Срок
исполнения

1 Анализ заработной платы низкооплачиваемых работников, принятие
конкретных мер во взаимодействии с социальными партнерами, в том числе
при посещении организаций. Принятие совместно с социальными партнерами
мер, направленных на достижение организациями уровня среднемесячной
заработной платы не менее 1000 руб.

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно

2 Перспективное планирование посещения организаций, прежде всего
проблемных, повышение его эффективности. Своевременное
информирование социальных партнеров в рамках их компетенции о
проблемных вопросах, выявленных при посещении организаций и др.,
внесение предложений о принятии мер по их решению, организационное и
информационное сопровождение исправления ситуации.

Гринкевич Л.Н.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно

3 Оказание содействия первичным профсоюзным организациям по
безусловному приведению коллективных договоров в соответствие с
соглашениями более высокого уровня, прежде всего в части гарантий
занятости.

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

До
01.11.2018

4 Повышение эффективности: формирования реестров организаций, в которых
ведется работа по созданию первичных профсоюзных организаций;
взаимодействия по вопросам создания первичных профсоюзных; организаций
с руководителями местных исполнительных и распорядительных органов.

Гордон Л.Л.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно

5 Изучение вопросов кадрового обеспечения областных организаций
отраслевых профсоюзов в части представления в судах интересов членов
профсоюзов, принятие

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

До
01.10.2018

6 Изучение практики расходования средств нанимателей, поступающих на
расчетные счета организационных структур отраслевых профсоюзов,
безусловное обеспечение целевого использования указанных средств,
информирование ФПБ о проделанной работе.

Шпакова Е.Л.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

До
29.11.2018

7 Завершение проведения аудита финансовой деятельности областных, минских
городских, крупных первичных профсоюзных организаций отраслевых
профсоюзов

Шпакова Е.Л.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

До
29.11.2018

8 Разработка и изготовление презентационных материалов о деятельности
отраслевых профсоюзов (видеоролики, печатная, имиджевая продукция).

Кругленя И.И. До
29.11.2018

9 Принятие совместно с социальными партнерами мер по сохранению и
развитию сети профсоюзных и ведомственных объектов социального
назначения.

ГринкевичЛ.Н.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно

10 Определение руководящими органами отраслевых профсоюзов обязательств
профсоюзных организаций - сторон коллективных переговоров в части
представления проектов коллективных договоров на экспертизу
соответствующим организационным структурам отраслевых профсоюзов,
районным, городским объединениям профсоюзов.

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

До
01.10.2018

11 Принятие мер по недопущению наличия в коллективных договорах норм,
которые противоречат нормативным правовым актам, в т.ч. в рамках
экспертизы их проектов, анализа действующих коллективных договоров.

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно

12 Добиваться установления размеров дополнительных мер стимулирования
работникам, с которыми заключены контракты, в соглашениях и
коллективных договорах в рамках, определенных законодательством.

Гришкова Н.П.
Председатели областных,
Минской городской
организаций профсоюза

Постоянно